報道関係者 各位

岩手県特定(産業別)最低賃金の改正決定の答申について

～ 岩手県最低賃金（時間額７９３円）より高い水準で設定 ～

岩手地方最低賃金審議会（会長 丸山
まるやま

 仁
ひとし

）は、岩手県特定（産業別）最低

賃金の改正決定について、岩手労働局長（小鹿
お じ か

 昌也
ま さ や

）の諮問を受け、当該産業

の景気動向、賃金の状況等を基に調査審議を重ね、１０月３０日に開催された第

６回岩手地方最低賃金審議会において、下記のとおり答申を行いました。

この答申を受けて、岩手労働局長は、最低賃金法等の定めるところにより、所

定の手続きを経て官報公示を行い、早ければ１２月３１日に当該４産業の特定

（産業別）最低賃金が改正発効されることになります。

記

岩手県鉄鋼業、金属線製品、その他の金属製品製造業最低賃金

時間額８５２円（引上げ額２円、引上げ率０．２４％）

岩手県光学機械器具・レンズ、時計・同部分品製造業最低賃金

時間額８２９円（引上げ額２円、引上げ率０．２４％）

岩手県電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製

造業最低賃金

時間額８２０円（引上げ額２円、引上げ率０．２４％）

岩手県自動車小売業最低賃金

時間額８６３円（引上げ額２円、引上げ率０．２３％）

厚生労働省岩手労働局発表

令和２年１０月３０日（金）

【照会先】

岩手労働局労働基準部賃金室

室   長 松田 有司

室長補佐 境澤  淳

電話 ０１９－６０４－３００８

厚生労働省

岩手労働局 Press Release

金　額
（円）

ｱｯﾌﾟ
額（円）

ｱｯﾌﾟ
率

発効
年月日

金　額
（円）

ｱｯﾌﾟ
額（円）

ｱｯﾌﾟ
率

発効
年月日

金　額
（円）

ｱｯﾌﾟ
額（円）

ｱｯﾌﾟ
率

発効
年月日

金　額
（円）

ｱｯﾌﾟ
額（円）

ｱｯﾌﾟ
率

発効
年月日

金　額
（円）

ｱｯﾌﾟ
額（円）

ｱｯﾌﾟ
率

発効
年月日

金　額
（円）

ｱｯﾌﾟ
額（円）

ｱｯﾌﾟ
率

発効
年月日

金　額
（円）

ｱｯﾌﾟ
額（円）

ｱｯﾌﾟ
率

発効
年月日

金　額
（円）

ｱｯﾌﾟ
額（円）

ｱｯﾌﾟ
率

発効
年月日

目安額 対目安 目安額 対目安 目安額 対目安 目安額 対目安 目安額 対目安 目安額 対目安 目安額 対目安 目安額 対目安

10 (+2) 13 (0) 16 (+1) 21 (0) 22 (0) 23 (+1) 26 (+2) -

665 12 1.84% 25.10.27 678 13 1.95% 26.10.4 695 17 2.51% 27.10.16 716 21 3.02% 28.10.5 738 22 3.07% 29.10.1 762 24 3.25% 30.10.1 790 28 3.67% 元.10.4 793 3 0.38% 2.10.3

鉄鋼業、金属線製品、
その他の金属製品製造業 740 12 1.65% 25.12.28 755 15 2.03% 26.12.18 772 17 2.25% 27.12.27 790 18 2.33% 28.12.11 809 19 2.41% 29.12.30 829 20 2.47% 30.12.28 850 21 2.53% 元.12.28 852 2 0.24%

2.12.31
(予定)

光学機械器具・レンズ、
時計・同部分品製造業 729 12 1.67% 25.12.28 743 14 1.92% 26.12.18 758 15 2.02% 27.12.20 774 16 2.11% 28.12.11 790 16 2.07% 29.12.30 809 19 2.41% 30.12.28 827 18 2.22% 元.12.28 829 2 0.24%

2.12.31
(予定)

電子部品・デバイス・電子
回路、電気機械器具、

情報通信機械器具製造業
718 9 1.27% 25.12.28 728 10 1.39% 26.12.18 740 12 1.65% 27.12.20 756 16 2.16% 28.12.11 775 19 2.51% 29.12.30 796 21 2.71% 30.12.28 818 22 2.76% 元.12.28 820 2 0.24%

2.12.31
(予定)

百貨店，総合スーパー - － － － - － － － - － － － - － － － 780 － － 29.12.30 800 20 2.56% 30.12.28 800 0 0.00% 30.12.28 800 0 0.00% 30.12.28

各種商品小売業 729 9 1.25% 26.2.1 741 12 1.65% 26.12.18 752 11 1.48% 27.12.20 767 15 1.99% 28.12.11 767 0 0.00% 28.12.11 767 0 0.00% 28.12.11 767 0 0.00% 28.12.11 767 0 0.00% 28.12.11

自動車小売業 751 12 1.62% 25.12.28 765 14 1.86% 26.12.18 781 16 2.09% 27.12.20 800 19 2.43% 28.12.11 819 19 2.38% 29.12.30 838 19 2.32% 30.12.28 861 23 2.74% 元.12.28 863 2 0.23%
2.12.31
(予定)

年　　　　度

平　成　25　年　度 平　成　26　年　度 平　成　27　年　度 平　成　28　年　度 平　成　29　年　度 平　成　30　年　度 令　和　元　年　度

岩手県最低賃金

岩手労働局
岩手県における地域別・産業別最低賃金改正決定状況表（年次別）

令　和　２　年　度